

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۰ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۲۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌سان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم
تلفن: ۴۴۲۳۲۷۲۵

www.sharghdaily.ir

شنبه ۶ اسفند ۱۴۰۱ • ۴ شعبان ۱۴۴۴ • ۲۵ فوریه ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۵۰۴ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۱۷ • اذان مغرب ۱۸:۱۴
اذان صبح فردا ۵:۱۵ • طلوع آفتاب ۶:۳۹

شتر

دیالوگ روز

داستان دو شهر/ جک کانوی - ۱۹۳۵

سیدنی کارتون (رونالد کولمن):

بهترین دوران بود، بدترین دوران بود، دوران درایت بود، دوران حماقت بود، اوج ایمان بود، اوج شک بود، فصل روشنایی بود، فصل تاریکی بود، بهار امید بود، زمستان یأس بود، همه چیز در یک قدمی ما بود، همه چیز را پشت سر گذاشته بودیم، همه مستقیم به پشت می‌رفتیم، همه مستقیم در جهت مخالف می‌رفتیم.

یادداشت

انواع تحولات سیاسی



کورش الماسی

نکته‌ای قابل توجه برای همه دغدغه‌مندان سلامت، امنیت و توسعه ایران و حتی اذهان و اراده‌هایی که تنها در پی تحقق منافع فردی یا جناحی هستند، اینکـه، درک علمی امور و چالش‌های انسانی، اجتماعی و طبیعی؛ کم‌هزینه‌تر، پایدار و کاربردی (اثربخش)‌ترین روش برای مدیریت، کنترل و مهندسی امور و چالش‌های انسانی و اجتماعی در زمان حال و به‌ویژه در زمان آینده است. به بیانی منطقی و کاربردی، شناخت گزینه‌های محتمل در امور گوناگون انسانی، اجتماعی و طبیعی، مرزهای میدان عمل یا آنچه را قابل حصول است، مشخص می‌کند. به عبارتی شناخت انواع تحولات سیاسی و اجتماعی می‌تواند بستری برای دنبال‌کردن اهداف، آرزوها، خواسته‌ها و… قابل حصول و واقع‌بینانه باشد و ازاین‌رو، از دنبال‌کردن انواع اهداف و سیاست‌های ناممکن و آسیب‌ها و هزینه‌های گزاف اجتماعی و سیاسی پرهیز کنیم. بسیاری از دلسوزان مانند رئیس دولت اصلاحات، «بیانیه اخیر»، آقای باهنر و… ضرورت پرداختن و مدیریت «ریشه‌های» وقایع ماه‌های اخیر را که در سال‌های گذشته علت یا منجر به تنش‌های پر هزینه اجتماعی و سیاسی شده است، گوشزد کرده‌اند. اینکـه در صورت علاج‌نکردن ریشه‌های وقایع اخیر، این وقایع به‌طور اجتناب‌ناپذیری با شدت و آسیب‌های مخرب‌تر، تکرار خواهند شد. یقیناً، بحث ریشه‌یابی یا آسیب‌شناسی وقایع اخیر موضوعی بسیار فراتر از مجال و فضای یک موزج است. با وجود این به نکاتی کاربردی پیرامون ریشه‌های تنش‌های سیاسی و اجتماعی در «دوگانه، نیاز به تحولات اجتماعی و سیاسی (معولر) با ساختار مدیریت (علت)، اشاراتی کلی و مختصر می‌شود. ظاهراً برخی «طالبان مناصب مدیریتی»، آگاهی و شناختی از این حقیقت کاربـردی و منطقی می‌نمایند که «نیازهای اجتماعی و انسانی و نه منافع، اهداف و اراده برخی صاحب‌منصبان،» مؤثر تحولات اجتماعی و سیاسی است، ندارند. در راستای واقع‌بین‌کردن برخی اذهان غیرکاربردی و محیوس در انواع اشتیاقات، رؤیاه‌ا و آرزوها، تبیین کلی و مختصر از چرایی، چیستی و گونه‌های مختلف تحولات سیاسی و اجتماعی ارائه می‌شود. اگر درک کنیم که تنش‌های اجتماعی و سیاسی «معطوف به و برآیند» عملکرد نظم یا ساختار مستقر مدیریت سیاسی است، آنگاه می‌توان راهکارهای کم‌هزینه و پایداری برای کنترل و مدیریت انواع تنش‌های سیاسی و اجتماعی، تدبیر کرد. برای مثال، بی‌کاری، فقر، کاهش قدرت خرید، تورم اقتصادی و سیاس، نامیدی، خشم و… منشا تنش‌های سیاسی و اجتماعی در کشورهای عقب‌مانده است، اما به دلیل وجود سازوکارهای قانونی «واقعی» برای انتقال نظرات و دغدغه‌های شهروندان به ساختارهای تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری کلان، شهروندان معترض در کشورهای آلمان، ژاپن، انگلیس، سوئد و… (عموما) خواسته‌های خود را مانند شهروندان معترض در پاکستان، عراق، ترکیه، ویتنام، سوریه، افغانستان و… بیان نمی‌کنند؛ بنابراین به‌گونه‌حریات پرشمار از کشورهای توسعه‌یافته و کشورهای عقب‌مانده، نوع شرایط ساختاری اجتماعی و سیاسی برآیند مستقیم، نوع و عملکرد ساختار مدیریت سیاسی» است. اگر رابطه علت و معلولی تنش‌های اجتماعی و سیاسی را با نوع و عملکرد ساختار مدیریت سیاسی منطقی و کاربردی تلقی کنیم، آنگاه می‌توان انواع تحولات سیاسی و اجتماعی محتمل را نتیجه‌گیری یا پیش‌بینی کرد. به‌طور کلی، دو نوع یا شکل از تحولات ساختاری قابل تصور است؛ یک، تحولات ساختاری توسط عوامل بومی و داخلی و دو، تحولات بنیادین توسط عوامل بیرونی (خارجی)… برخی تحولات مدیریت سیاسی اجتناب‌ناپذیر عبارت‌اند از: یک، کارآمدشدن مدیریت کلان، توسط عوامل خودی و بومی. دو، تحول سیاسی توسط عوامل محافظه‌کار و ملایم غیر خودی و بومی. سه، دگرگونی ساختاری اجتماعی و سیاسی توسط عوامل داخلی و بومی، چهار، تحول بنیادین توسط عوامل و نیروهای خارج‌خارج. پنج، تحول بنیادین مدیریت کلان توسط استعمارگران. پنج، «فروریزش اجتناب‌ناپذیر درونی مدیریت کلان، در صورت فقدان طرحی برای کارآمدشدن ساختارهای تصمیم‌ساز و تصمیم‌گیر». شش، تحول ریشه‌های ساختار مدیریتی با ادامه تحریم‌های فلج‌کننده خارجی و… اگر درک کنیم و بپذیریم که نوع و کیفیت تحولات سیاسی تابع ساختارهای تصمیم‌گیری سیاسی است و اینکه ساختارهای تصمیم‌گیری ابزار عینیت‌بخشیدن یا تحقق برخی اهداف خاص است. آنگاه، عقلانی‌ترین و منطقی‌ترین روش مدیریت تنش‌های اجتماعی که نمود خواست عمومی برای تحولات سیاسی است، نه توسل به انواع ابزار سخت، بلکه به‌روزکردن و کارآمدکردن ساختارها و فرایندهای تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری از طریق ملی (جمعی) کردن اهداف مدیریت کلان است؛ برای مثال، اولویت منافع ملی بر انواع اهداف در روابط خارجه، تاریخ و متافزیک‌زدایی از اهداف کلان سیاسی، پویا، زمینی و انسانی‌کردن اهداف نظام آموزش و پرورش، تخصیص منابع ملی به توسعه نهاد آموزش عالی (دانشگاه) به جای اختصاص منابع گزاف به برخی موسسات و نهادهای به اصطلاح فرهنگی، بهبود معیشت و شرایط اشتغال و مسووکار شهروندان، تدبیر و اجرای سیاست‌های امیدبخش، تدبیر و اجرای اقدامات و برنامه‌های فرهنگی انسانی به‌منظور درمان افسردگی و ایجاد نشاط و امید ملی، و… مصادیق اهداف ملی (جمعی) هستند. در عالم هستی قابل فهم برخلاف عالم برخی اذهان رؤیاپر باز و غیرصادق، حصول برخی اهداف یا وقوع برخی وقایع ناممکن است. یکی از ناممکن‌های عالم قابل فهم این است که جهان معاصر، خرید، دانش و اخلاق بنیاد، مکانی برای ساختارهای مدیریت سیاسی حاکم مبتنی بر منافع و اراده یک اقلیت (جناح) نیست. شواهد تجربی فراوان حاکی از آن است که جوامع معاصر کم‌تنش یا فاقد تنش‌های اجتماعی و سیاسی، بدون استثنا تصمیم‌گیر ساختارهای مدیریت سیاسی مبتنی بر تحقق منافع ملی (جمعی) هستند. بنابراین به منظور مدیریت و کنترل تحولات اجتماعی و سیاسی به ضرورت ساختارها باید کاربردی و به‌روز شوند. بنا به برخی اصول و قواعد فرا ارادی، طبیعی و منطقی، ساختارهای مدیریت سیاسی که به هر دلیل توانایی کارآمد و به‌روزشدن را نداشته باشند، توسط تحولات سیاسی و اجتماعی اجتناب‌ناپذیر و غیرقابل‌کنترل به حاشیه رانده می‌شوند. واژه یا مفهوم «وحدت» در ابتدای انقلاب و به خاطر بی‌ثباتی سیاسی در آن مقطع، یکی از واژه‌های پرکاربرد در ادبیات شهروندان، اما به موازات تثبیت ساختار تصمیم‌گیر کلان و حذف رقیبا، کلمه وحدت در ادبیات سیاسی ابرگر نگویم حذف، اما، بسیار کم‌رنگ شد. تنها در سال‌های اخیر به‌واسطه تنش‌های پی‌درپی اجتماعی و سیاسی، واژه‌هایی مانند وحدت، همدلی و «اتحاد ملی» به دلیل نیاز، در برخی اظهارنظرها پدیدار شده است. به باور نگارنده، ریشه‌های احیا یا توسل برخی اذهان و اراده‌های انتعاط‌ناپذیر، به مفهوم «اتحاد ملی»، اهمیت جانی دارد. حال که اذهان انتعاط‌ناپذیر هم به این نتیجه رسیده‌اند که تنها چاره بقا، اتحاد ملی است، وظیفه انبوه دغدغه‌مندان سلامت، توسعه و امنیت ایران زمین که از ساختارهای تصمیم‌گیری کنار گذاشته شده‌اند باید راهکارهایی برنامه‌محور و نه مظهرگانه برای عملیاتی‌کردن «اتحاد ملی» تدبیر و تدوین کنند.

علی اکبر صالحی، مهدی زارع؛ صحنه‌های دهشتناک خرابی‌های

زمین‌لرزه و تلفات ده‌ها هزار نفره در زمین‌لرزه‌های ۱۷ بهمن ۱۴۰۱ در جنوب ترکیه و شمال سوریه، یادآور این نکته است که همچنان زلزله کشنده‌ترین نوع سانحه طبیعی در جهان است. بیشترین اثر تلفات متأسفانه در کشورهای در حال توسعه رخ می‌دهد. حدود ۶۸ درصد از تلفات زلزله‌های دنیا از سال ۲۰۰۰ تاکنون در آسیا و در کشورهای در حال توسعه رخ داده است. حذف کامل ریسک سوانح غیرممکن است؛ ولی کشورهایی که چارچوب‌های سیاست‌گذاری و قانون‌گذاری علمی ملی و بین‌المللی را طراحی و اجرا می‌کنند، از قابلیت بیشتری برای کاهش ریسک سوانح برخوردارند. حدود ۸۰ درصد از کل مرگ‌ومیر ناشی از زلزله از سال ۱۹۰۰ تاکنون به دلیل ۲۵ زمین‌لرزه در ۱۱ کشور چین، پاکستان، ایران، ترکیه، ایتالیا، شیلی، ارمنستان، گواتمالا، هند، تاجیکستان و نیال ثبت و گزارش شده است. ۷۷ زلزله در ایران از ابتدای قرن بیستم تا انتهای ۲۰۲۰ باعث کشته‌شدن ۱۶۲ هزار نفر شده است. در ترکیه ۶۷ زمین‌لرزه مهلک تا زمان رخداد زمین‌لرزه‌های ششم فوریه ۲۰۲۳، با تلفات حدود ۱۵۰ هزارنفره رخ داده است. مجموعه کشورهای پادشده «در حال توسعه»، از لرزه‌خیز و غیرنایاب‌آور بوده و اکثراً پرجمعیت هستند. در این کشورها تلفات زمین‌لرزه‌ها نسبت به جمعیت‌شان بسیار بالاست که این نسبت در کشور ما در ۱۲۰ سال گذشته بالاترین است. در زلزله‌های اخیر ۲۰۲۳ ترکیه اگر مقررات ساخت‌وساز و جوانب ذریط دیگر رعایت می‌شد، چه‌بسا این فاجعه را در فروپاشی کامل بیش از شش هزار ساختمان چند طبقه و آسیب‌شدید به بیش از ۷۰ هزار ساختمان شاهد نمی‌بودیم. اکنون در ترکیه این سؤال بزرگ مطرح است که سرنوشت مبالغ درخورتوجهی که از طریق «مالیات همبستگی زلزله»، پس از زلزله ۱۹۹۹ جمع‌آوری شده بود، چه شد؟ این بودجه قرار بود به مقاوم‌سازی ساختمان‌ها در برابر زلزله اختصاص یابد. یکی از مالیات‌هایی که مردم به امروز از طریق اپراتورهای تلفن همراه پرداخت کرده‌اند، حدود ۸۸ میلیارد لیر (۴٫۶ میلیارد دلار) بوده که به خزانه دولت واریز شده است. علاوه بر موارد فوق در ترکیه نیز مانند کشور ما مقررات ساختمانی در مناطق زلزله‌خیز به طور جدی رعایت نشده است و بخشودگی به صورت مقررات معمول اعمال می‌شود. این به آن معنی است که نقض قوانین ساختمانی از طریق پرداخت جریمه یا چشم‌پوشی مواجه شود. البته در سه دهه اخیر ترکیه مانند کشور ما، از نظر تخصصی و علمی پیشرفت‌های خوبی در تربیت نسل جدیدی از متخصصان داشته است. ضمناً دولت ترکیه در مدیریت پاسخ به زلزله و مدیریت بحران اخیر، با بهره‌گیری از ارتباطات خوب بین‌المللی خود به‌خوبی موفق به جذب کمک از بیش از صد کشور جهان شده است. نمونه بارز آن احداث بیمارستان‌های صحرائی متعدد از سوی کشورهای گوناگون در منطقه زلزله‌زده در هفته‌های بعد

زمین‌خوانی

آلودگی زیستی پس از زلزله

نگرانی از آلودگی محیط‌زیستی ناشی از آوارهای زلزله در ترکیه در حال افزایش است. دو هفته پس از زلزله‌ای که جنوب ترکیه و بخشی از سوریه را ویران کرد، کارشناسان درباره میلیون‌ها تن زباله‌ای که در فضای باز ریخته شده است، ابراز نگرانی می‌کنند. تعداد زیادی کامیون، محموله‌هایشان را که حاوی آوارهای پالایه خطرناکی است، در ایسری از کردوغسبار در کنار جاده‌ای در انتپاکه، یکی از شهرهای زلزله‌زده ترکیه، تخلیه می‌کنند. پلیس شاهد حرکت کامیون‌های مملو از آوار در امتداد جاده‌ای پرریخ‌وخم منتهی به ارگ باستانی است. این شهر ۴۰۰ هزار نفری حالا تقریباً متروک شده است. اطراف این منطقه را دهه‌ا تپه که زمانی خانه و محل کار مردم بود، احاطه کرده است. همچنین یورونیوز تصاویر پهپادی از کیلومترها خطوط و شکاف ایجادشده از زلزله بر مزارع کشاورزی در ترکیه منتشر کرده است. درحال حاضر دیده‌بان حقوق بشر سوریه هم اعلام کرده است، تعداد کشته‌شدگان زلزله مذکور در شمال کشور به شش‌هزار و ۷۵۰ نفر افزایش یافته است و به این ترتیب شمار قربانیان زلزله ترکیه و سوریه به ۵۰ هزار نفر رسید. همچنین به گزارش العربیه، «فرانک هوگریتس» دانشمند هلندی که حدود دو هفته پیش بحث‌های زیادی را درباره حرکت زمین‌لرزه‌ها راه انداخته بود و ادعای غلط زلزله دیگری را مطرح کرده بود، پیش‌بینی دیگری کرده است. این فرد که از ارتباط زلزله با حرکت سیارات و تغییراتی که در فضا رخ می‌دهد، سخن گفته بود و البته زمین‌لرزه بزرگ اخیر در ترکیه را پیش‌بینی کرده

از زلزله است. امکانات و تجهیزات فنی گسترده‌ای از کشورهای مختلف از سوی دولت ترکیه برای مقابله با تبعات زلزله و آواربرداری وارد ترکیه شده و همچنین از آخرین فناوری‌های روز دنیا نیز در زمینه مدیریت بحران با کشورهای مختلف از چین گرفته تا آمریکا بهره برده است.

یکی از نمونه‌های موفق در بین کشورهای در حال توسعه در امر کاهش ریسک زلزله مکزیک است. میزان خسارت‌ها و نحوه واریبایی دولت مکزیک با زلزله برای ما حاوی نکات درس‌آموز فراوانی است. در زمین‌لرزه ۱۶ شهریورماه ۱۳۹۶ با بزرگای ۸٫۱ در نزدیکی ساحل مکزیک ۹۸ نفر تلفات گزارش شد. این میزان از تلفات برای چنین زمین‌لرزه‌ای در کشوری مانند مکزیک زیاد تلقی نمی‌شود. کانون زلزله حدود ۹۰ کیلومتر از ساحل و حدود ۹۸ کیلومتر از شهری با جمعیت ۱۵ هزار نفر و ۳۵۰ کیلومتر با مکزیکوسیتی با جمعیت ثابت حدود ۹ میلیون نفر در شب و جمعیت حدود ۲۵ میلیون نفر در روز فاصله داشت. در همین کشور زمین‌لرزه‌ای مشابه در شرایطی در ۲۸ شهریور ۱۳۶۴ موجب تلفات حدود ۳۰ هزار نفر در شهر مکزیکوسیتی شد. کشور مکزیک دارای جمعیتی حدود ۱۳۰ میلیون نفر و میزان تولید ناخالص داخلی هزارو ۳۰۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۲ (حدود پنج برابر ایران ۸۶ میلیون نفری، با حدود ۲۷۰ میلیارد دلار تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۲) است. برنامه‌های مکزیک از نظر مدیریت بحران و کاهش ریسک در سه دهه اخیر جزء برنامه‌های موفق در کشورهای در حال توسعه بوده است. ایجاد سامانه هشدار پیش‌هنگام زلزله برای مکزیکوسیتی که از سال ۱۹۹۱ تاکنون (در ۲۶ هزار گذشته) عملیاتی بوده، نمونه‌ای از این برنامه‌هاست. سامانه هشدار پیش‌هنگام، سامانه پیش‌بینی زلزله نیست؛ بلکه بر پایه فارع‌دریافت امواج اولیه، تشخیص رخداد و اندازه زلزله و اعلام هشدار قبل از رسیدن امواج ثانویه مخرب است. در دهه اخیر دولت مکزیک تمرکز جالب و موثقی روی برنامه کاهش ریسک در راهبرد حمایت از برنامه‌هایی که با مکتب‌های (استانسی) هزینه‌های آسیب را در یک سانحه محتمل بعدی کاهش می‌دهند، داشته است. این اقدام در مکزیک بر پایه درس‌های آموخته‌شده از سوانح و زلزله‌های قبلی به تمرکز بر برنامه‌های نسبتاً موفق آمایش سزمزین و برنامه‌ریزی شهری منجر شده است. چنین برنامه‌های موثقی، با به‌کارگیری نیروهای انسانی و پوشش ساختمان‌ها موافقت کرده‌اند. اقدامات شهردار استانبول زبان‌های خارجی و مسلط به فناوری‌های جدید هستند، اجرایی شده است. درس‌هایی که از یک حادثه زلزله باید آموخت، معمولاً در سایر کشورهای در حال توسعه از جمله کشورمان به‌خوبی آموخته نشده‌اند و بسیاری از اشتباهات مربوط به مسکن، انتخاب محل برای سکونت و کیفیت ساخت بناها در بازسازی‌ها تکرار می‌شود. نقض در طراحی و انتخاب نامناسب محل و درک‌نکردن ریسک و نبود برنامه‌ریزی لرزه‌ای در سطح



● بارش کم‌سابقه برف در استان چهارمحال‌وبختیاری موجب شده تا عملیات علوفه‌رسانی و توزیع آن به حیات وحش توسط محیط‌بانان دلسوز در پارک ملی تنگ صیاد و منطقه حفاظت‌شده شیدا بسیار سخت شود. عکس: یانته آ نیکزاد/ باشگاه خبرنگاران جوان

● بارش کم‌سابقه برف در استان چهارمحال‌وبختیاری موجب شده تا عملیات علوفه‌رسانی و توزیع آن به حیات وحش توسط محیط‌بانان دلسوز در پارک ملی تنگ صیاد و منطقه حفاظت‌شده شیدا بسیار سخت شود. عکس: یانته آ نیکزاد/ باشگاه خبرنگاران جوان

آموزه‌هایی از زلزله ترکیه

ملی و محلی علاوه بر وضعیت مالی ضعیف جوامع شهری و روستایی باغث می‌شود تا مسئولان نسبت به ملاحظات ریسک زلزله بی‌تفاوت باشند و مردم مواد ارزان‌تر و مکان‌های آسیب‌پذیر را برای سکونت انتخاب کنند. کشورهای در حال توسعه در مناطق زلزله‌خیز با یک مشکل مهم روبه‌رو هستند و آن این است که نمی‌دانند چه مقدار از منابع محدود خود را باید برای کاهش ریسک‌های زلزله هزینه‌کنند. یکی از دلایل این امر نیازهای فوری و روزمره معیشتی، بی‌کاری، مسکن، بهداشت و تغییرات سریع و مداوم در شهرنشینی است؛ بنابراین در این کشورها بحث اصلی اولویت‌بندی صحیح ضرورت‌های اقتصادی، اجتماعی و عمرانی است.

در سه دهه اخیر پیشرفت‌های مهمی در دنیا با بهره‌گیری از علم و فناوری حاصل شده است. هشدار پیش‌هنگام زلزله علاوه بر ژاپن، تایوان، آمریکا، ایتالیا و مکزیک، در رومانی، ترکیه، مالزی، اندونزی و هند نیز نصب شده و در ایران ما نیز زیرساخت‌های اولیه برای برقراری سامانه هشدار پیش‌هنگام زلزله در تهران فراهم شده است. همه مردم مستحق بهره‌رسانی از زیرساخت‌هایی هستند که بر پایه علم و فناوری توسعه یافته است. این‌گونه زیرساخت‌ها قابلیت برقراری ارتباط شبکه‌ای را از طریق اینترنت دارند و مردم می‌توانند به اطلاعات تولیدشده دسترسی داشته باشند.

در کشور ما معضلی کلسی درباره آموزش عالی و بهره‌گیری از نیروی متخصص وجود دارد. کیفیت بسیاری از دوره‌های آموزش عالی در زمینه ریسک سوانح در دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌های کشور واقعاً بالاست؛ ولی مشکل اصلی جذب‌شدن دانش‌آموختگان اینـن مراکز جدد، در جذب بهترین فارغ‌التحصیلان دکتری در کشور دچار مشکل هستیم و فارغ‌التحصیلان یا باید از کشور مهاجرت کنند یا اینکه به کارهای غیرمرتبط با تخصص‌شان بپردازند. از سوی دیگر استفاده از همین نیروها در بدنه اجرایی و مدیریتی کشور وضعیت مناسبی ندارد. هنوز در کشور ما سازمان‌هایی مانند سازمان مدیریت بحران به‌عنوان سازمان‌های تخصصی تلقی نمی‌شوند تا مدیریت آنها با عوض شدن دولت‌ها تغییر نکنند. معمولاً با هر نوع تغییر کلان در دولت‌ها مشاهده می‌کنیم که مدیریت‌های کلان و خرد چنین سازمان‌های تخصصی‌ای در سطح ملی و در سطح استانی و حتی کلان‌شهرها عوض می‌شوند و مدیران جدید ناگزیر به یادگیری و تجربه‌اندوزی هستند. این موضوع در کنار به کار نگرفتن نیروی متخصص و جوان و باسواد تربیت‌شده در دانشگاه‌های کشور از چالش‌های مهم مدیریت ریسک سوانح به طور کلی و زلزله به طور خاص در ایران است. کلام آخر اینکه در سوانح طبیعی در کشور عزیزمان، ایران، بسیار ضعیف عمل می‌کنیم. یکی از علت‌های اصلی، داشتن رویکرد امنیتی در این‌گونه امور است که باید در آن بازبینی و تجدیدنظر شود.

آمارخوانی

مرگ، مهاجرت و فیلترشکن

هنوز برای میلیون‌ها نفر در سراسر جهان تجربه‌ای بسیار خطرناک است.

ایرانیان در اینستاگرام؛ یورونیوز به نقل از شرکت مآ اطلاع داده است که با وجود مسدودبودن اینستاگرام در چند ماه اخیر، ده‌ها میلیون نفر در ایران همچنان از این سرویس استفاده می‌کنند.

۱۶هزار میلیارد تومان فیلترشکن؛ خبرآنلاین، آذری‌چهرمی، وزیر پیشین ارتباطات، در مطلبی در کانال تلگرامی خود نوشت: فیلترشکن بازار فیلترشکن‌های پولی در ایران: ۱۶ هزار میلیارد تومان در سال! یعنی حدوداً تا سه برابر درآمد عملیاتی شرکت مخابرات ایران! او براساس اطلاعات گزارشی که روزنامه فرهیختگان انتشار نتایج یک پیمایش منتشر کرده بود به این نتیجه رسید. در این پیمایش به گرایش‌های مردم به شبکه‌های اجتماعی داخلی و خارجی پرداخته است. البته درباره مجری این پیمایش و شیوه انجام آن توضیحی ارائه نشده است. طبق این گزارش حدود ۳۰ درصد از فیلترشکن‌های پولی –که حدود ۷۰ درصد آنها ماهانه بین ۵۰ تا ۲۰۰ هزار تومان هزینه می‌گیرند– استفاده می‌کنند. معنای این یافته این است که ۱۸ درصد کاربران ایرانی از فیلترشکن‌های پولی استفاده می‌کنند؛ اگر ۶۰ میلیون کاربر مفروض باشند و به صورت میانگین ماهانه ۱۲۰ هزار تومان هزینه کنند، به عدد تقریبی ۱۶ هزار میلیارد تومان در سال می‌رسیم!